
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

27 

 

 

28/06/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Modifica allegati Rendiconto 2020. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Ventotto del mese di Giugno, alle ore 18.30 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale presso la Sala Consigliare in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio         X CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X     

BIANCHI Elena Cristina         X Totale 9           2 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Bellomo Daniele. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 

 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Modifica allegati Rendiconto 2020. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Preso atto che: 

- Con delibera di C.C. n. 13 del 28.04.2021 è stato approvato lo schema di rendiconto 

della gestione 2020 riportante un risultato di amministrazione di euro 164.611,85 

così suddiviso: 

 

Parte accantonata

27.757,66                              

9.493,63                                 

Totale parte accantonata (B) 37.251,29                              

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 19.864,93                              

Vincoli derivanti da trasferimenti -                                              

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                              

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 19.864,93                              

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 98.788,91                              

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 8.706,72                                 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo contenzioso

 

 

Rilevato che: 

- la Ragioneria Generale dello Stato, in attesa della pubblicazione in Gazzetta ufficiale, ha diffuso il 

7.4.2021 il nuovo decreto interministeriale sulla certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 n. 59033/2021; 

- dal 7.4.2021 sul portale del  Ministero dell’Economia e delle finanze è possibile accedere alle 

informazioni connesse alla certificazione del fondo funzioni fondamentali; 

 

Viste le Faq presenti sul sito Ragioneria Generale dello Stato in merito alla certificazione del fondo funzioni 

fondamentali ed in particolare la faq. N. 38 secondo cui: 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da vincoli di legge le risorse del fondo funzioni fondamentali non 

utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e la quota 

riconosciuta e non utilizzata per TARI e le ulteriori risorse vincolate dai ristori specifici di entrata 

relativi all’IMU, Tosap/Cosap; 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da trasferimenti i ristori specifici di spesa non utilizzati; 

 



 

 

Considerato che in sede di rendiconto era stata vincolata preventivamente nell’avanzo d’amministrazione una 

quota pari a complessivi € 6.140,29 per il fondo funzioni fondamentali ed i ristori specifici di spesa non 

utilizzati;    

 

Preso atto che, sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’Economia e delle finanze e 

della certificazione covid trasmessa al Ministero in data 26/05/2021, la somma ricalcolata da vincolare 

nell’avanzo di amministrazione ammonta a complessivi euro 6.197,38 che devono essere così suddivisi: 

 

- euro 3.078,38 quale avanzo vincolato da legge derivante dal fondo funzioni fondamentali non 

utilizzato; 

- euro 3.119,00 quale avanzo vincolato da trasferimenti per ristori specifici di spesa non utilizzati; 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno modificare alcuni allegati al rendiconto 2020 prevedendo: 

- la modifica del prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella parte 

relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 

 

 

Parte accantonata

27.757,66                             

9.493,63                                

Totale parte accantonata (B) 37.251,29                             

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 16.803,02                             

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.119,00                                

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 19.922,02                             

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 98.788,91                             

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 8.649,63                               

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo contenzioso

 

 



 

 

     

- la modifica del prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

- la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

- la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4). 

 

Visto il Tuel 

Visto il D.Lgs. 118/2011 

Vista la Faq n. 47 della Commissione Arconet; 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti; 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del Tuel in ordine alla regolarità tecnico e 

contabile; 

CON voti 9 favorevoli  espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di modificare i seguenti allegati al rendiconto 2020 approvato con atto del consiglio 

comunale n. 13  del 28.04.2021:  

a) prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella 

parte relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione; 

b) prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

c) prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

d) prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4). 

 

2. Di ritrasmettere il rendiconto 2020 alla BDAP; 

3. di dichiarare la presente deliberazione con  nove voti favorevoli, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 27 del  28/06/2021. 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Modifica allegati Rendiconto 2020. 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  (F.to Dott. Bellomo Daniele ) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   28/06/2021 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    28/07/2021         e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 28/07/2021                
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/06/2021             Bellomo Daniele 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  28/07/2021        e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  28/07/2021                                 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X      Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/06/2021        F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 28/07/2021                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  De Feo Giovanni 
 


